
 
 

 
 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  
REGISTRO GENERALE N.  871  DEL  12/10/2023 

SERVIZIO 06 – FINANZIARIO, ECONOMATO, PROVVEDITORATO   REGISTRO 

SETTORIALE  N.  47  DEL  12/10/2023 
 
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE PER ANNI 5 A DECORRERE DALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE - CIG ZBB3BBA20F. 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2023 – esecutiva ai sensi di legge- con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2023/2025;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 26/11/2021 avente per oggetto “Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale (PRFP), art.243 bis del D.Lgs 267/2000 – periodo 2021/2030”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30.03.2023 di approvazione del PIAO 
2023/2025; 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come da ultimo aggiornato con 
deliberazione di G.C. n.63 del 15/04/2021;  

VISTO il decreto n. 13 del 13.09.2023 in merito all'incarico di P.O.  dell'Area III comprendente il 
Servizio III, V, VI e VII, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs n.267/000 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati adottati provvedimenti in ordine al servizio di tesoreria comunale ed è stato 

altresì approvato lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 210, comma 2 del D.Lgs 

267/2000; 



 
 

 
 

- Con determinazione n. 24 del 14.09.2022, R.G. 601, è stato approvato l’avviso per indagine 

di mercato finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare a trattativa 

diretta sottosoglia per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, regolarmente 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

- Con determinazione n. 26 del 29.09.2022, R.G. 658, sono stato riaperti i termini per la 

presentazione delle candidature relative all’avviso pubblico di cui sopra; 

- Con determinazione n. 34 del 30.06.2023, R.G. 579, è stata avviata la procedura di 
affidamento del servizio di tesoreria comunale tramite procedura negoziata CIG – 
ZBB3BBA20F, e contestualmente nominato il seggio di gara; 

- Con determinazione n. 37 del 06.07.2023, R.G. 603, si è proceduto alla rettifica in 

autotutela della determinazione R.G. 579 e alla riapertura dei termini e modifica degli stessi 

come di seguito indicato: 

- Termine per la presentazione delle offerte: h. 14.00 del giorno 29.09.2023; 

- Termine per la presentazione dei quesiti tramite procedura: h. 12.00 del giorno 

15.09.2023; 

- Prima seduta per l’apertura delle buste: h. 10.30 del giorno 02.10.2023; 

- Con determinazione n. 43 del 26.09.2023, R.G. 816, si è provveduto alla nomina della 
commissione giudicatrice; 

- Con nota inviata tramite PEC in data 27.09.2023 la BCC di Roma rappresentava 

l’impossibilità di partecipare alla gara in oggetto usufruendo del portale MEPA a causa di 

problemi di caricamento dei documenti richiesti. Questa impossibilità è derivata da 

problemi di caricamento che, come comunicato nella stessa PEC, non sono stati risolti dagli 

operatori della piattaforma, pertanto la BCC di Roma richiedeva di poter partecipare alla 

procedura in oggetto tramite invio della documentazione attraverso PEC crittografata 

comunicando l’invio della password solo dopo specifica richiesta della stazione appaltante 

o tramite corrispondenza cartacea; 

- Con successiva corrispondenza, agli atti di questo ufficio, si è rimesso alla commissione 
giudicatrice ogni valutazione in merito a quanto comunicato; 

PRESO ATTO CHE alla scadenza prevista alle ore 14.00 del giorno 29.09.2023, non sono pervenute 
offerte tramite il portale MEPA; 

CONSIDERATO CHE la BCC di Roma ha presentato la propria offerta tramite PEC, acquisita in data 
29.09.2023 alle ore 13.50, entro il termine perentorio previsto, producendo altresì la medesima 
documentazione in formato cartaceo, acquisito al protocollo in busta chiusa in data 29.09.2023, 
prot. Com. n. 13031; 

RILEVATO CHE in data 02.10.2023, alle ore 10.30 si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta 
secondo quanto disposto nel Disciplinare di Gara e che le operazioni si sono svolte nel rispetto 
della normativa vigente in materia; 

PRESO ATTO che in data 02.10.2023, come rilevato nel verbale n. 1 di gara, si è attivato il soccorso 
istruttorio in quanto si è verificata la mancanza di elementi essenziali; 

PRESO ATTO che in data 09.10.2023 la commissione si è riunita nuovamente così come risultante 
dal verbale di gara n. 2; 



 
 

 
 

CONSIDERATO CHE codesta amministrazione si è riservata la facoltà di aggiudicare la gara anche in 
presenza di un’unica offerta pervenuta, purché ritenuta valida e conveniente, come contemplato 
nel disciplinare di gara; 

VISTI i verbali di gara, rispettivamente n. 1 del 02.10.2023 e n. 2 del 09.10.2023, allegati alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la 
commissione ha proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’istituto bancario 
Banca di Credito Cooperativo di Roma, avendo ritenuto congrua e conveniente l’offerta presentata 
dal medesimo istituto; 

RITENUTO opportuno approvare i suddetti verbali, aggiudicando per l’effetto il servizio di 
tesoreria comunale per anni 5 a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione, alla 
Banca di Credito Cooperativo di Roma Soc. Coop., con sede in Via Sardegna 129 – 00187 Roma; 

PRECISATO CHE l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche del 
possesso dei requisiti da parte della ditta aggiudicataria in ordine generale per la partecipazione 
alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 32 c.7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO in considerazione dei tempi richiesti per la verifica dei requisiti in ordine generale in 
capo all’aggiudicatario, di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di cui 
trattasi con decorrenza 16.10.2023, nelle more della sottoscrizione della convenzione, in 
conformità all’art. 32 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire l’imprescindibile 
continuità e regolarità del servizio di tesoreria; 

PRESO ATTO che la suddetta società ha confermato la disponibilità in merito all’esecuzione 
anticipata di cui sopra; 

DATO ATTO che i pagamenti del servizio in oggetto verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii. e che il CIG di riferimento da indicare negli strumenti di pagamento relativi 
ad ogni transazione è ZBB3BBA20F; 

RISCONTRATA la regolarità del DURC della società, di cui al prot. INPS_376778221; 

RITENUTO di approvare i citati verbali di gara; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 267/2000; 

- Il D.Lgs 165/2001; 

- Il D.Lgs 118/2011; 

- Il D.LGs 50/2016; 

DETERMINA 

Di considerare quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente dispositivo; 

DI APPROVARE le risultanze di gara esposte nei verbali n. 1 del 02.10.2023 e n. 2 del 09.10.2023, 
della commissione giudicatrice, allegati al presente atto di cui ne formano parte integrante e 
sostanziale, relativamente all’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Sacrofano per 
anni 5 a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione; 

DI AGGIUDICARE alla Banca di Credito Cooperativo di Roma Soc. Coop., con sede in Via Sardegna 
129- 00187 – Roma (RM), C.F. 01275240586, al costo offerto di € 3.500,00 oltre IVA 22%/anno, per 
un totale complessivo annuale di € 4.270,00, il servizio di tesoreria comunale per anni 5 alle 
condizioni di cui allo schema di convenzione; 



 
 

 
 

DI DARE ATTO che l’efficacia definitiva della presente aggiudicazione è condizionata e subordinata 
alla verifica positiva della sussistenza in capo alla società aggiudicataria dei requisiti generali, ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e che, ai sensi del comma 13 del medesimo articolo, 
la stazione appaltante autorizza l’esecuzione anticipata del contratto con decorrenza dal 
16.10.2023; 

DI PROVVEDERE con successivo atto alla stipula della convenzione in oggetto ai sensi degli artt. 32 
c. 8,9,10 e 33 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI RITENERE sussistenti e fondati motivi per disporre l’esecuzione anticipata del contratto a cura 
della Banca di Credito Cooperativo di Roma Soc. Coop.; 

DI IMPEGNARE al capitolo 41 del bilancio 2023/2025, relativamente all’anno 2023, la spesa per il 
servizio di cui in oggetto, ammontante ad € 900,90; 

DI DARE ATTO che gli impegni per le successive annualità saranno oggetto di successivi atti 
amministrativi; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis, della Legge n. 241/1990 ess.mm.ii., dell'art.1, c.9, lett. 
e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 42, del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii., della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;  

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/13 e s.m.i.;  

CHE il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente, nel sito 
comunale www.comunedisacrofano.it. 

 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Dott. Andrea Porcu 

 

http://www.comunedisacrofano.it/


 
 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

CAP BENEFICIARIO IMPEGNO SUB.IMPEGNO Importo 

     

 
PROT.FATT. LIQUIDAZIONE MANDATO Note Importo 

     

 
Lì   IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO 

   Dott. Andrea Porcu 
 
 

 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                          , 
con numero           per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio 

on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n° 62). 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Andrea Porcu      

 
 
 


